UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL PROEX 013/2014

Av. dos Portugueses, 1966 Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 32728600/ (98) 32728601

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

RESULTADO PROVISÓRIO EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA DE PROPOSTAS A

SEREM SUBMETIDAS AO EDITAL PROEXT 2015

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais torna público o

resultado PROVISÓRIO – após avaliação da Consultoria Ad Hoc – da SELEÇÃO

INTERNA DE PROPOSTAS A SEREM SUBMETIDAS AO EDITAL PROEXT 2015.

          A Pró-Reitoria de Extensão informa, ainda, que a plataforma de submissão das

propostas para o PROEXT 2015, http://proext.mec.gov.br/admin/, foi aberta para todas as

propostas selecionadas a fim de realizar as recomendações sugeridas pela Consultoria Ad Hoc

deste processo avaliativo antes do envio definitivo ao MEC. As revisões devem ser feitas e

submetidas até o dia 25 de abril de 2014 às 18h.

Linhas temáticas

Número de propostas a serem selecionadas por linha

temática

Projetos (2) Programas (2)

Linha 1: Educação PROJETO LÍNGUAS E

CULTURA DO MARANHÃO

EDUCAÇÃO E

CIDADANIA NO SUL

GLOBAL:

CONSTRUINDO

UMA EXTENSÃO

POLÍTICO-

EDUCACIONAL

ENTRE BRASIL E

ÁFRICA

Linha 2: Cultura e arte MEMÓRIA E ENCENAÇÃO

EM MOVIMENTO: ABC DA

CULTURA MARANHENSE.

PROGRAMA DE

IMPLEMENTAÇÃO

DA ORQUESTRA

SINFÔNICA DA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

TEATRO DE FORMAS

ANIMADAS NAS ESCOLAS

NAVEGARTE:

PROGRAMA

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL PROEX 013/2014

Av. dos Portugueses, 1966 Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 32728600/ (98) 32728601

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

DO ENSINO FUNDAMENTAL CULTURAL NA

COMUNIDADE DO

SÁ VIANA

Linha 3: Pesca e aquicultura X X

Linha 4: Promoção da Saúde EDUCANDO EM SAÚDE PROGRAMA DE

PRÁTICA DE

INTEGRALIDADE

EM SAÚDE

NÚCLEO DE REFERÊNCIA

EM PREVENÇÃO E

TRATAMENTO DE CÂNCER

PENIANO NO MARANHÃO.

MONITORAMENTO

DA QUALIDADE

DOS PRODUTOS

LÁCTEOS COMO

FERRAMENTA DA

PREVENÇÃO DAS

DOENÇAS

TRANSMITIDAS

POR ALIMENTOS

Linha 5: Desenvolvimento urbano X X

Linha 6: Desenvolvimento rural X VALORIZAÇÃO DA

AGROBIODIVERSID

ADE E INCLUSÃO

PRODUTIVA DE

GRUPOS SOCIAIS

DO MARANHÃO -

USO DE

TECNOLOGIAS E

CONHECIMENTOS

DE BASE

AGROECOLÓGICA

PARA PRODUÇÃO

ORGÂNICA DE

ALIMENTOS

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL PROEX 013/2014

Av. dos Portugueses, 1966 Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 32728600/ (98) 32728601

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Linha 6: item 4.6.4: Estágios Interdisciplinares

de Vivência – EIV (1 Projeto, 0 Programa)

ESTÁGIO

INTERDISCIPLINAR DE

VIVÊNCIA EM

ESTABELECIMENTOS

AGRÍCOLAS DE

AGRICULTORES

FAMILIARES NO

TERRITÓRIO BAIXO

PARNAÍBA-MA

0

Linha 7: Redução das desigualdades sociais e

combate à extrema pobreza

EPEL15 PROGRAMA DE

ASSISTÊNCIA

INTEGRAL À SAÚDE

DO ADOLESCENTE

E DO JOVEM

Linha 8: Geração de trabalho e renda por meio

do Apoio e Fortalecimento de

empreendimentos econômicos solidários.

X X

Linha 9: Preservação do patrimônio cultural

Brasileiro

X VALORIZAÇÃO DO

CUXÁ UTILIZADO

NA CULINÁRIA

MARANHENSE POR

MEIO DA

INDICAÇÃO

GEOGRÁFICA

Linha 10: Direitos humanos X X

Linha 11: Promoção da igualdade racial X X

Linha 12: Mulheres e relações de gênero UM DIÁLOGO SOBRE

VIOLÊNCIA COM

QUEBRADEIRAS DE COCO

BABAÇU DE LAGO DO

JUNCO-MA

X

Linha 13: Esporte e lazer PROJETO JOVENS COM A X

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL PROEX 013/2014

Av. dos Portugueses, 1966 Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 32728600/ (98) 32728601

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

BOLA TODA

VIDA EM MOVIMENTO:

ESPORTE E LAZER NA

TERCEIRA IDADE DO

BAIRRO DA VILA

EMBRATEL

Linha 14: Comunicação TELECENTRO

COMUNITÁRIO DA VILA

EMBRATEL VAI À ESCOLA

COM STOP MOTION E

RÁDIO

PROGRAMA

CONEXÃO RURAL

Linha 15: Desenvolvimento regional: inclusão

produtiva, defesa civil e acesso à água.

ENTENDENDO A DINÂMICA

DO RIO ITAPECURU NO

PERÍMETRO URBANO DO

MUNICÍPIO DE CODÓ (MA):

ENVOLVIMENTO DA

COMUNIDADE ACADÊMICA

E ESCOLAR NOS ESTUDOS

DE ÁREAS DE RISCO DE

INUNDAÇÃO.

X

Linha16: Justiça e direito do indivíduo

privado de liberdade

X X

Linha 17: Ciência, tecnologia e inovação para

a inclusão social.

OFICINAS EDUCATIVAS DO

LEITE: INTRODUÇÃO DE

INOVAÇÕES

TECNOLÓGICAS EM

PROPRIEDADES

FAMILIARES

X

SISTEMAS DE

APRENDIZAGEM E

CRIAÇÃO DE

CONHECIMENTO E

INOVAÇÃO – SACCI.

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 – São Luís-MA.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EDITAL PROEX 013/2014

Av. dos Portugueses, 1966 Campus Universitário do Bacanga – São Luís – MA – 65080-040
Fone/Fax (98) 32728600/ (98) 32728601

E-mail: proex@ufma.br

PROEX

"A Universidade que cresce com
inovação e inclusão social"

Linha 18: Meio Ambiente e Recursos Naturais FORMAÇÃO DE

PROFESSORES: PROJETOS

DE ENSINO EM EDUCAÇÃO

AMBIENTAL.

X

RECUPERAÇÃO DE

MANGUEZAIS EM ÁREAS

DEGRADADAS NA ZONA

COSTEIRA DO ESTADO DO

MARANHÃO: EDUCAÇÃO

AMBIENTAL COMUNITÁRIA

Linha 19: Relação entre Estado e Sociedade,

Promoção da Participação Social e Políticas

para a Juventude.

X X

Número máximo de propostas submetidas

por IES, conforme Edital PROEXT 2015

MEC/SESu

39 38

São Luís, 22 de abril de 2014.

 Profª Drª Marize Barros Rocha Aranha

Pró-Reitora de Extensão